MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

1

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL
COMISSÃO DE CURSO DE GEOLOGIA

Extrato da ATA 07/2021

Aos quatorze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se

ordinariamente, os membros da comissão de curso de Geologia: Moises Razeira,

Marco Antonio Fontoura Hansen, Miguel Guterres Carminatti, Luiz Delfino Teixeira

Albarnaz, Suene Bernardes dos Santos, Juliana Young, Tiago Rafael Gregory,

Vitalino Cesca Filho, Maximiliam Fries, , Luis Eduardo de Souza, Rafael Matias

Feltrin, Vinicius Matté, Igor Magalhaes Clemente, Maria Lucia Pozzatti Flores,

Luciana Arnt Abichequer, Felipe Guadagnin, Vicente Guilherme Lopes, Ezequiel

Galvão de Souza, Ricardo Machado Ellensohn, Delia del Pilar Montecino de

Almeida, Thiago Henrique Lugokenski, Caroline Wagner, Jaqueline Pinto Vargas,

Ana Carolina Oliveira dos Santos, Bianca Merces Leite Pessoa Carreno, Carolina

Ferreira de Matos Jauris, Lorena Aparecida nunes Viana, Cristian Ricardo Wittmann

e Cristiane Heredia Gomes. Justificou a ausência o prof. Diogo Peixoto Cordova. A

professora Cristiane iniciou a reunião [ ... ]. A professora Cristiane retomou a reunião

colocando em apreciação a Distribuição de créditos de TCC1 e cancelamento

da T4B, sendo a discente Adriely Scheffer Arboite alocada na T4C. Submetida à

votação, a distribuição de créditos de TCC1 foi aprovada por unanimidade. Após, a

profa. Cristiane colocou em apreciação a Distribuição de créditos de TCC2.

Submetida à votação, a distribuição de créditos de TCC2 foi aprovada por

unanimidade. A professora Cristiane continuou a reunião [ ... ]. Nada mais a tratar, a

reunião foi encerrada e lavrada a seguinte ata, a qual vai assinada pela

Coordenadora de Curso.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

1

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL
COMISSÃO DE CURSO DE GEOLOGIA

Extrato da ATA 09/2021

Aos quatorze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se
ordinariamente, os membros da comissão de curso de Geologia: Moises Razeira,
Marco Antonio Fontoura Hansen, Miguel Guterres Carminatti, Luiz Delfino Teixeira
Albarnaz, Suene Bernardes dos Santos, Juliana Young, Tiago Rafael Gregory,
Vitalino Cesca Filho, Maximiliam Fries, Luis Eduardo de Souza, Rafael Matias
Feltrin, Vinicius Matté, Igor Magalhaes Clemente, Maria Lucia Pozzatti Flores,
Luciana Arnt Abichequer, Felipe Guadagnin, Vicente Guilherme Lopes, Ezequiel
Galvão de Souza, Ricardo Machado Ellensohn, Delia del Pilar Montecino de
Almeida, Thiago Henrique Lugokenski, Caroline Wagner, Jaqueline Pinto Vargas,
Ana Carolina Oliveira dos Santos, Bianca Merces Leite Pessoa Carreno, Carolina
Ferreira de Matos Jauris, Lorena Aparecida nunes Viana, Cristian Ricardo Wittmann
e Cristiane Heredia Gomes. Justificou a ausência o prof. Diogo Peixoto Cordova. A
professora Cristiane iniciou a reunião [ ... ]. A professora Cristiane retomou a reunião
informando aos membros a demanda enviada pelo presidente do NDE do Curso de
Geologia, professor Igor Clemente, sobre as alterações no componente curricular
Métodos de Lavra e inclusão de Lavra a Céu Aberto como CCCG no PPC da
Geologia, as quais haviam sido enviadas anteriormente por e-mail aos membros. A
professora Luciana Arnt Abichequer comentou as alterações, que incluem proporção
da carga horária prática de 30h para 15h e teórica de 30h para 45h; inserção do pré-
requisito de 110 créditos; Exclusão dos tópicos da ementa “Critérios de seleção e
dimensionamento de equipamentos e de frotas. Disposição, formação e controle de
pilhas de estéril. Fechamento de minas”. E ajuste na bibliografia básica de acordo
com os títulos disponíveis na biblioteca. Além disso, a profa. Luciana sugere que
Lavra de Minas a Céu Aberto seja incluída como componente curricular
complementar de graduação. Submetida à votação em bloco, as alterações de
ementa e inclusão de CCCG foram aprovadas por unanimidade. A professora
Cristiane continuou a reunião [ ... ]. Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada e
lavrada a seguinte ata, a qual vai assinada pela Coordenadora de Curso.